unterschiedlichen Banken gegeben. Risikokonzentrationen werden aufgrund von Anlagenlimits bei einzelnen ausgewählten
Banken mit guter Bonität minimiert.

Das Risiko von Liquiditätsengpässen wird durch Corporate Treasury überwacht. Durch effektives Cash-Management und auf-
grund der Möglichkeit, auch in Krisenzeiten auf ausreichende liquide Mittel zurückgreifen zu können, wird das Risiko, dass
der Heraeus Konzern seinen finanziellen Verpflichtungen nicht nachkommen kann, minimiert.

(g) Sensitivitätsanalyse
Heraeus wendet die Sensitivitätsanalyse für die Analyse des Marktrisikos an. Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivität gegen-
über einer nach vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des US-Dollars. Alle anderen Variab-
len bleiben konstant. Die Auswirkungen auf den Gewinn vor Steuern des Heraeus Konzerns ergeben sich aufgrund der Ände-
rungen von beizulegenden Zeitwerten der finanziellen Vermögenswerte und Schulden. Das Risiko des Konzerns gegenüber
Wechselkursänderungen bei allen anderen Währungen ist nicht wesentlich.

in Mio. €
Kursentwicklung des USD

gegenüber dem EUR
Auswirkungen auf das

Ergebnis vor Steuern
Auswirkungen auf das

Eigenkapital

2023

 + 5 %  – 3,4  – 0,7

 - 5 %  3,1  0,6

2022

 + 5 %  – 3,5  – 1,6

 - 5 %  3,1  1,5

(39) Derivative Finanzinstrumente

(a) Cashflow Hedges
Im Jahr 2023 wurde Hedge Accounting im Zusammenhang mit der Absicherung von Zahlungsströmen gegenüber Wechsel-
kursschwankungen für fest kontrahierte Terminverkaufsgeschäfte angewandt. Die zum 31. Dezember 2023 im sonstigen Er-
gebnis belassenen Beträge werden den Erwartungen zufolge im Geschäftsjahr 2024 fällig und sich dann erfolgswirksam aus-
wirken.

Darüber hinaus wurden im Geschäftsjahr Zahlungsströme von Transaktionen, deren Eintritt als hochwahrscheinlich gilt, gegen
Edelmetallpreisrisiken gesichert. Die Sicherungsinstrumente sind Edelmetalltermingeschäfte, die im Geschäftsjahr 2024 fäl-